
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_02



2

Hlavní ásti automobilu

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: pohán cí soustava, podvozek, karoserie,           
íslušenství, výstroj vozidla, 

Anotace:         Seznámit studenty s hlavními ásti automobilu a  
konstruk ním provedení hlavních skupin automobilu.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:   St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Hlavní ásti automobilu

Každý automobil má v podstat tyto ty i hlavní ásti:

a) pohán cí soustavu
b) podvozek
c) karoserii
d) p íslušenství, výstroj a výbavu



4



5

b) podvozek
- je spodní ást automobilu, na níž je uložena pohán cí soustava a karosérie.

Podvozek má tyto ásti: 
- rám, který tvo í nosnou ást pro pohán cí soustavu, u samonosné karosérie 
(osobní motorová vozidla, autobusy) zastává jeho funk ní vyztužená podlaha; 
speciálním ešením je tzv. nosná trouba s pomocným rámem

- nápravy s koly (pevné nebo kyvné polonápravy)

- pérování (listové, vinuté pružiny, pneumatické nebo smíšené)

ízení (m že být s posilova em)

- brzdové ústrojí pro provozní (nožní) brzdy hydraulické nebo pneumatické
(pop ípad s posilova em), pro nouzové brzdy v tšinou ru ní

- speciální skupiny podvozku, jako je skláp cí ústrojí u skláp cího automobilu; 
pro úst ední hušt ní pneumatik nebo prom nné hušt ní u speciálních terénních 
vozidel, naviják atd.



6

c) karosérie 
- je nosnou ástí pro p evážený náklad, pop ípad pro dopravované osoby. Jsou 
bu otev ené (zejména u nákladních motorových vozidel), nebo uzav ené, 
pop ípad jenom s plachtou, dnes v tšinou celokovové.

d) p íslušenství
- automobilu tvo í za ízení a p ístroje pevn spojené s vozidlem a nezbytné pro 
jeho funkci. Sem pat í: dynamo (alternátor), akumulátor, regulátor nap tí a 
proudu, elektrické zapalování, pop ípad vst ikovací souprava, spoušt , chladicí
za ízení motoru, záv sné za ízení atd.

Výstroj 
- tvo í za ízení, p ístroje a pom cky pevn spojené s vozidlem, které však nejsou
po technické stránce nezbytné k pohybu vozidla. Jsou však v tšinou ú edn

edepsané, jako sv tlomety, rychlom r, stíra e elního skla, odrazová skla atd.

Výbavu 
- tvo í prost edky a pom cky pot ebné k udržení a ochran vozidla, ale nejsou s 
ním pevn spojené, jako ná adí, náhradní díly, sn hové et zy atd.



7

Hlavní skupiny automobilu a jejich možné konstruk ní provedení.

Motor:

- pístový, bu zážehový (dnes v tšinou benzínový), nebo vzn tový (naftový), 
ty dobý nebo dvoudobý, vodou nebo vzduchem chlazený. Uspo ádání válc
adové svislé nebo šikmé, motor plochý nebo vidlicový (uspo ádání do V), 

s p irozeným nasáváním nebo p epl ovaný (turbodmychadlo na výfukové plyny)
- rota ní motor jednokomorový nebo vícekomorový
- spalovací turbína pro v tší výkony (nad 400 k).



8

Spojka:

- v tšinou suchá, jednokotou ová pro menší p enášený hnací moment, 
dvoukotou ová pro hnací momenty v tší

evodovka:

- v tšinou s ozubenými koly (se šikmým ozubením ve stálém záb ru) a se 
synchronizací bu všech, nebo v tšiny p evodových stup )
- automatická p evodovka s m ni em
- p ídavná p evodovka ke zdvojnásobení nebo zvícenásobení po tu p evodových 
stup .



9

Rozvodovka:

- stálý p evod v tšinou s kuželovým soukolím 
- diferenciál u menších výkon tšinou s kuželovými koly, u v tších s elními 
koly, pop ípad s planetovými koly.

Brzdy:

- bubnové – p evážn u nákladních motorových vozidel
- kotou ové (diskové) - dnes p evážn jenom u osobních motorových vozidel
- kombinované - vp edu kotou ové, vzadu bubnové u osobních a užitkových 

tšinou na zadní kola, krom náv sových souprav a vozidel s p ív sy
- výfuková brzda - umíst na ve výfukovém potrubí motoru p evážn u 
nákladních motorových vozidel a autobus .



10

Pneumatiky:

Rozd lují se hlavn podle vytvo ení systému kordových vláken na

- smíšené klasické (diagonální)
- radiální



11

Motorové vozidlo 
( stavební skupiny a jednotlivé ásti )

motor

spalovací motor elektromotor

benzínový dieselový

výfukové za ízení

ídící elektronika

napájení nap tím

stator

rotor

válec

klikový pohon

p íprava sm si

chlazení

mazání

diferenciál

enos síly

spojka

evodovka

hydrodynamický 
ni to ivého 
momentu

automatická
evodovka

kloubové h ídele

rozvodovka

pneumatiky 
kola

podvozek

rám 
karoserie

zav šení
kol

tlumení
pružení

ízení

brzdy

elektrické
spot ebi e

elektrické
za ízení

zdroj 
nap tí



12

1. Rám vozidla
2. P ední tuhá náprava
3. Zadní tuhá náprava
4. Motor
5. Chladi
6. P evodovka
7. Spojovací h ídel
8. Rozvodovka
9. Sk ízení
10.Vzduchojemy
11.Držák dvou akumulátor
12.Palivová nádrž
13.Listové pero podélné
14.Záložní pneumatika
15.Záv s pro p ív s



13

1 – motor, 2 – nosná roura, 3 – p evodovka, 4 – rozvodovka, 5 – h ídel volantu s posilova em,
6 – p níky, 7 – pomocný rám, 8 – p ka kabiny idi e, 9 – p leliptické pera, 10 – polonápravy 
nezávisle odpruženy torzními ty emi, 11 – kabina, 12 – skláp cí korba, 13 – náhradní pneumatika.



14

Kontrolní otázky :

1. Vyjmenujte, z kterých základních ástí se skládá automobil.
2. Vyjmenujte stavební skupiny a jednotlivé ásti automobilu.



15

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z níže uvedeného zdroje
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


